
Stránka 1 z 2 
 

  

Název projektu:  Partnerství pro duševně nemocné na Otrokovicku  

Registrační číslo:  CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_023/0001185 

Název aktivity:  Workshop č. 8 

Termín konání: 24. dubna 2018, od 11.00 hod., Přerov 

 

ZÁPIS  
 

1. část – Psychosociální centrum, nám. Přerovského povstání, Přerov 

 
Ing. A. Vašků přivítala všechny přítomné, krátce okomentovala program tohoto workshopu a poděkovala 
manželům Rektorovým za přijetí.  
MUDr. Juraj Rektor představil Psychosociální centrum: jde o nestátní zdravotnické zařízení, s ambulantním 
provozem, které poskytuje komplexní péči pro ODO.  
Toto zařízení se skládá z: 
1. Psychiatrická ambulance pro dospělé 
2. Klinická psychologie a psychoterapie 
3. Ordinace gerontopsychiatrie 
4. Ordinace pro léčbu závislostí 
5. Ordinace sexuologie 
6. Spolupracující sociální služba 
7. Ordinace dětské a dorostové psychiatrie 
8. Pracoviště psychiatrických sester 
9. Denní stacionář 
 
Psychosociální centrum vzniklo 1.1.1993 (privatizace), ve kterém nyní pracuje: 9 psychiatrů, 7 klinických 

psychologů, 6 psychiatrických sester, 4 všeobecné sestry. Psychosociální centrum má ambulanci v Lipníku nad 

B., poskytuje konziliární službu přerovské i hranické nemocnici, dále poskytuje péči pacientům v Domově 

seniorů a v Domovech se zvláštním určením v Radkově Lhotě a v Přerově, lékaři navštěvují i 4 Ústavy sociální 

péče, starají se o klienty Výchovných ústavů (Veselíčko a Dřevohostice). Do centra jezdí i děti z několika 

Dětských domovů. Díky tomu, že v tomto centru pracuje tolik lékařů, nabízí se dostatek času na pacienta, lékaři 

mají za den 15 – 18 pacientů (ne 30 jak je tomu v jiných ambulancích), je zde kratší čekací doba, akutní případy 

se řeší hned a v nabídce je komplexní péče, je zde vzájemná zastupitelnost a je možno navzájem poskytovat 

konzultace. Více času na pacienta s sebou nese kvalitu péče, větší kapacita přináší kratší čekací lhůtu, 

důležitým výsledkem tohoto týmu je i nižší počet hospitalizací a léčba pacienta probíhá jeho přirozeném 

prostředí. 

Duševní zdraví o.p.s. požádalo o grant z Norských fondů, kde Psychosociální centrum bylo partnerem a jedním 

z cílů bylo založení CDZ. To vzniklo na ul. Kosmákova v Přerově, kde nyní pracují 4 psychiatrické sestry, 3,5 

sociální pracovnic, 0,5 peer konzultant, 0,5 psychiatr, 0,5 klinický psycholog. 

CDZ je zaměřeno na pacienty SMI (závažně duševně nemocní), Denní stacionář se stará o psychotiky a 

závažné afektivní poruchy.  

CDZ nabízí/provozuje: mobilní služby (psychiatr), denní služby (klinický psycholog), krizové služby 

(psychoterapie + rodinná terapie). 

Další CDZ funguje v Praze 8 (Fokus Praha), nedávno vzniklo v Brně. 



Stránka 2 z 2 
 

Na závěr byly zodpovězeny dotazy: týkající se dobrovolnictví, vzdělávání všeobecných sester v Brně či 

v Havlíčově Brodě. 

MUDr. Blanka Rektorová ve svém vstupu představila Denní stacionář, který funguje od 3.1.1993. Léčba je 
hrazena pojišťovnami, pacienti dochází do stacionáře od 3 týdnů do 3 měsíců, s diagnózu F2 a F3, tzn. 
psychózy a afektivní poruchy.   
 
Hlavní cíle: 

- Vytvořit náhled na chorobu 
- Edukace o nemoci 
- Posílení sebeobsluhy a samostatnosti pacienta 
- Vytvořit či udržet sociální vazby 
- Péče o své zdraví 
- Nauka technik na zvládání napětí a úzkosti 

 
Provoz: léčbu indikuje ošetřující psychiatr. Základem je otevřená smíšená skupina, která se v průběhu 3 měsíců 
obměňuje. Pacient dochází každý den na dopolední program, zohledňuje se sociální situace pacienta - 
v případě potřeby se cestovné proplácí.   
 
Denní stacionář je zdravotnické zařízení, které dopoledne nabízí léčebnou část a odpoledne je sociální službou. 
Pokud pacient skončí dopolední léčebnou část, a nevrací se do zaměstnání či do školy, může odpoledne trávit u 
nás účastí na různých aktivitách. V odpoledních hodinách je program sestaven stereotypně, který se ovšem 
občas záměrně poruší. Př. je možné navštěvovat angličtinu, keramiku, ve středu se pravidelně vaří oběd (nácvik 
hospodaření s penězi, společné nakupování, stolování, …). Realizují se aktivity, které korespondují s ročním 
obdobím – připomínání svátků (př. Hromnice, začátek půstu). 
 
Následovaly příklady kazuistiky a zodpovězení dotazů (omezená kapacita – max. 12 pacientů, klienti ze Zlínska 
ano – zařízení doporučují lékaři, ale pacienti si toto zařízení často vyhledávají sami). 
 
Bc. Marcela Mertová a Bc. Martina Přidalová představily sociální službu, která vznikla v roce 2009 a od počátku 
fungovala v ambulantní formě. Od roku 2015 funguje i v terénní formě.  
Duševní zdraví o.p.s. byla založena v roce 2008 a poskytuje registrovanou sociální službu, a to ambulantní 
sociální služby (od 4/2009), i terénní službu (od roku 2015). Od roku 2016 změnila terénní služba prostory a 
přestěhovala se z polikliniky na ul. Kosmákova. Od prosince 2016 vzniklo CDZ, ve kterém terénní službu 
zajišťuje Duševní zdraví o.p.s. a ambulantní služby zajišťují zdravotní sestry, které dříve pracovaly v 
Psychosociálním centru. 
Terénní služba - kapacita 60 uživatelů, k 1.1.2018 - 47 uživatelů. 
Ambulantní služba – kapacita 65 uživatelů, k 1.1.2018 – 46 uživatelů. 
Financování je vícezdrojové: 

- Norské fondy 1.5.2015 – 30.4.2017 
- Dotace MPSV 
- Dotace z Olomouckého kraje 
- Z rozpočtu Statutárního města Přerov 
- Individuální projekt Olomouckého kraje 1.4.2016 – 31.12.2018 

Zmíněny byly akce/aktivity, které Duševní zdraví nabízí - plavání (2 x měsíčně), návštěva hradu Helfštýn, 
návštěva různých výstav (podpora kontaktu s komunitou), Vítání jara, Týdenní aktivizační pobyt, Den pro 
duševní zdraví (12.10.2017) – pojato jako destigmatizační akce. 
 

2. část – CDZ o.p.s., ul. Kosmákova 44, PŘerov 

Závěr tohoto workshopu byl věnován návštěvě CDZ, o.p.s. na ul. Kosmákova v Přerově. Provoz toho zařízení 

popsala Jana Kalusová, psychiatrická sestra a Mgr. Barbora Plchotová, sociální pracovnice. 

Workshop byl ukončen prohlídkou budovy. 

 

Zapsala K. Štětkářová, DiS., 26.1.2018 


